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Anotace

Bakalářská práce „Stvoření a evoluce podle kardinála Christopha Schönborna“ nejprve

stručně představuje osobu kardinála Christopha Schönborna, jeho ţivotopis a jeho odborné

teologické publikace. Další kapitoly se zabývají hlavními tezemi jeho článku v New York

Times, Finding Design in Nature (Najít plán v přírodě) ze dne 7. července 2005,

a následnou polemikou v New York Times a v našich teologických periodikách. Poslední

kapitola první části představuje strukturu knihy kardinála Schönborna: Ziel oder Zufall?

Schöpfung und Evolution aus der Sicht eines vernünftigen Glaubens, Freiburg im Breisgau:

Herder Verlag 2007. Druhá část práce je věnována analýze výše zmíněné knihy s pěti

základními tématy: víra a poznání, teologie stvoření, Kristus – cíl stvoření, svět stvořený

pro člověka, člověk a zodpovědnost za stvořený svět. Z těchto témat vyplývají hlavní teze

katolického učení o stvoření a evoluci: Věřit v Boha Stvořitele je základ křesťanské víry.

Stvořitel můţe být také poznán. Bůh tvoří z ničeho, ex nihilo, a zcela svobodně. Bůh

ustanovil stvoření nejen na počátku, ale řídí ho (creatio continua – pokračující stvořitelské

působení) a vede své dílo k cíli. Cílem stvoření je poznání Stvořitele a jeho chvála.

Mnohotvárnost stvoření je řízená, je dobrá a Bohem chtěná. Kristus je představen jako

Stvořitel, Udrţovatel a Spasitel světa. Člověk je koruna stvoření, neboť byl stvořen

k Boţímu obrazu. Všem lidem společně svěřil Bůh úkol, spravovat stvoření, uzpůsobovat

ho a disponovat jím. Katolická církev neodmítá evoluční teorie, ale nepřijímá

evolucionismus jako ideologii, jeţ má v dnešní společnosti dalekosáhlé negativní důsledky.

Klíčová slova

stvoření, evoluce, kardinál Christoph Schönborn

Abstract

The bachelor´s thesis “Creation and Evolution according to Cardinal Christoph

Schönborn” first of all presents briefly the personage of Cardinal Christoph Schönborn, his

biography and his theological work. Next chapters deal with the main theses of his article

in The New York Times Finding Design in Nature of 7th July 2005 and the resulting

polemics in The New York Times and in our theological periodicals. The final chapter of

the first part of the thesis presents the structure of Cardinal Schonborn´s book: Target or

Coincidence? Creation and Evolution from the perspective of a reasonable faith, Freiburg

im Breisgau: Herder Verlag 2007. The second part of the thesis is dedicated to the analysis

of the above mentioned book with five basic themes: faith and understanding, theology of

creation, Christ – objective of creation, the world was created for Man, Man and

responsibility for the created world. From these themes the following main theses of the

Catholic teaching on creation and evolution result: Belief in God Creator is fundamental
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for the Christian faith. The Creator may also be known. God creates out of nothing, ex

nihilo, and in absolute freedom. God did not only constitute the creation at the beginning,

but he continues to administer the creation (creatio continua – the ongoing act of creation)

and leads his work to its final end. The objective of the creation is to recognize its Creator

and to give him glory. The multiplicity of creation is controlled, good and willed by God.

Christ is conceived as the Creator, Sustainer and Saviour of the world. Man is the crown of

creation as he was made in the image of God. God entrusted to all people together the task

to administer the creation, to adapt it and to dispose of it. Catholic Church does not reject

theories of evolution, but it does not accept evolutionism as an ideology which has far-

reaching negative consequences in today´s society.

Keywords
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ÚVOD

Jak vznikl svět, odkud přicházíme – to jsou otázky, kterými se zabývají všichni

lidé. Prastaré otázky lidstva: odkud, kam a jaký je smysl ţivota. Kaţdý člověk si je musí

klást, pokud má být jeho ţivot opravdu lidský. Také filosofie, přírodní vědy, biologie

a fyzika hledají odpovědi na otázku, jak vznikl svět a člověk. Hledají souvislosti, které

mohou vysvětlit průběhy a jevy vzniku ţivota a odpovědi pak formulují do různých teorií.

Jeden z podnětů, na které teologie od 19. století (různým způsobem) reaguje, je

vztah evoluční teorie a víry ve stvoření. Avšak otázky kolem evoluce se staly zbraní,

pouţívanou proti víře ve stvoření, která je povaţována jako návrat do středověku skrze

církevní dogmatismus. A tak empiricky nepostiţitelné jevy se ve 20. století povaţují za

pavědu. Věda je povaţována za nositelku vědeckého pokroku orientovaného na

budoucnost a víra ve Stvořitele je často povaţována za blud (DAWKINS Richard: Boţí

blud, Praha: Academia 2009). Katolická teologie tak musí váţně zkoumat, co to znamená,

ţe „věříme v Boha, Stvořitele nebe i země“, zda víra a věda stojí navzájem proti sobě jako

konkurenti nebo vedle sebe existují nezávisle, nebo zda je moţný vzájemný soulad.

Tato nekončící debata upoutala mou pozornost. Pracuji jako bioloţka, která se

zabývá, rostlinnou říší a Darwinova teorie byla pro mě samozřejmostí. Víra ve Stvořitele

mi však nabídla nový pohled, kterým se chci v této bakalářské práci zabývat. Pomoc jsem

nalezla u kardinála Christopha Schönborna, který věnoval v letech 2005/2006 své

katecheze tématu teologie stvoření. Z těchto večerních přednášek vznikla kniha, Ziel oder

Zufall? Schöpfung und Evolution aus der Sicht eines vernünftigen Glaubens (Záměr nebo

náhoda? Stvoření a evoluce z pohledu rozumné víry). A právě tuto knihu jsem si zvolila

k tomu, abych se pokusila do dané problematiky hlouběji nahlédnout, neboť současní

teologové předkládají různé způsoby vysvětlení vzniku ţivota. Ve své práci se proto

pokusím předloţit základní teologické úvahy, které zde autor k danému tématu nabízí.

Vědomě postupuji metodou prosté expozice, neboť kardinál Schönborn, jako uznávaný

teolog, vede poctivou a váţnou diskusi mezi přírodní vědou a teologií, věděním a vírou.

První část bakalářské práce poskytuje úvod k celé problematice. Nejprve obsahuje

představení ţivota a díla kardinála Ch. Schönborna a jeho přínosu k danému tématu

s krátkými ţivotopisnými údaji a prezentací celku jeho teologického díla. První část

pokračuje vysvětlením, jak se vídeňský arcibiskup dostal k této rozpravě a jak se

v polemice kriticky vypořádává s tendencemi, podle kterých by evoluční modely

vysvětlující svět a ţivot mohly znejistit křesťanskou víru ve stvoření. Následuje pak
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kapitola, v níţ je kniha Záměr nebo náhoda?, představena z formálního hlediska:

vysvětlují se okolnosti jejího vzniku a vydání, její cíle a struktura.

Druhá část bakalářské práce je věnována analýze knihy kardinála Christopha

Schönborna: Ziel oder Zufall? Schöpfung und Evolution aus der Sicht eines vernünftigen

Glaubens, Freiburg im Breisgau: Herder Verlag 2007. Pouţívala jsem německý originál

a pracovní překlad, který vypracovala Růţena Šrutová. Druhou část práce jsem rozdělila

pouze do pěti kapitol (z původních devíti): víra a poznání, teologie stvoření, Kristus – cíl

stvoření, svět stvořený pro člověka, člověk a zodpovědnost za stvořený svět. Protoţe

katecheze kardinála Ch. Schönborna, mají sice jednu myšlenkovou linii, ale jsou

myšlenkově rozvětvené a bohaté a přitom jsou psané jako proslov s mnoha odkazy,

upravila a sloučila jsem jednotlivé teologické úvahy do tematických celků, které spolu

myšlenkově souvisejí a logicky na sebe navazují.
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První část

Kardinál Christoph Schönborn – život a dílo

První část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola (1) je věnována ţivotopisným údajům

autora a jeho teologickému zaměření. Druhá kapitola (2) se zaměřuje na vztah autora

a evoluce, představuje základní teze článku (2.1) Finding Design in Nature (Najít plán

v přírodě) a jeho ohlas v New York Times (2.2) a českých teologických periodikách (2.3).

Třetí kapitola (3) popisuje strukturu, okolnosti vzniku a vydání knihy (3.1) a její teologické

zaměření (3.2).

1 Životopis
1

Christoph Schönborn se narodil 22. ledna 1945 v Čechách na zámku Skalska

u Litoměřic. Pochází ze starého šlechtického rodu Schönbornů, z něhoţ vzešlo jiţ několik

významných katolických biskupů. Vyrůstal v Rakousku, kam byl po válce s rodinou


[…]


jenţ má prvenství ve všem. Plnost sama se rozhodla v něm přebývat, aby skrze

něho a v něm bylo smířeno všechno, co jest, jak na zemi, tak v nebesích – protoţe

smíření přinesla jeho oběť na kříţi (Ko 1,18–20).

Kapitola: SVĚT STVOŘENÝ PRO ČLOVĚKA

Člověk jako koruna stvoření: I řekl Bůh: Učiňme člověka, aby byl naším obrazem

podle naší podoby (Gn 1,26). Člověk jako jediný tvor byl stvořen k Boţímu obrazu

Se všemi ţivočichy je spojen pozemským původem, ale teprve skrze svou duši

Bohem vdechnutou, je člověkem. Člověk je centrem a vrcholem stvoření.

To vyzdvihuje člověka jako jediného ze všech tvorů, k jedinečnosti a k důstojnosti

člověka s lidskými právy.

Kapitola: ČLOVĚK A ZODPOVĚDNOST ZA STVOŘENÝ SVĚT

Vládnutí člověka nad světem: Bůh řekl: „Podmaňte ji a panujte nad mořskými

rybami, nad nebeským ptactvem, nade vším ţivým, co se na zemi hýbe“ (Gn 1,28).

Všechno, co ţije na zemi, v moři a ve vzduchu, je člověku (muţi a ţeně) podřízeno,

ale existují dvě upřesnění. Za prvé, všichni lidé mají společně od Boha svěřený

úkol: spravovat stvoření, uzpůsobovat ho a disponovat jím. Za druhé, člověku je

svěřena vláda nad celým stvořením, mimo lidi. Jen člověk sám nemá být objektem

podrobení.

Člověk proti řádu stvoření: Člověk se zpronevěřuje řádu ve dvou oblastech,

v nesprávném chápání muţství a ţenství, a v nesprávném přístupu ke zvířatům,

která jsou upřednostňována před trpícími lidmi.

Ideologie vycházející z darwinismu: Ideologie (marxismus, nacismus) vycházející

z darwinismu, odděleného od Stvořitele a stvoření, vedou k dalekosáhlé

destruktivní nadvládě. Neblahé následky má darwinismus také v oblasti ekonomiky

(neoliberalismus), pedagogiky (vzdělávání pouze z pohledu uţitečnosti

a výkonnosti) a bioetiky (potraty, eutanazie).
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Naše poznání je často zatemněno a zkresleno omylem. To má nesmírné následky

pro naše chápání světa i nás samých. Víra ve Stvořitele nezačíná tam, kde se ještě nic neví,

ale tam, kde se ví uţ velmi mnoho. Ptáme se: Jaký je základ toho všeho? Jsou různé

přístupy ke skutečnosti: filosofický, umělecký, religiózní a přírodovědecký, to musí být

vţdy zdůrazňováno. A proto přírodovědecký přístup není jediným přístupem ke

skutečnosti. Přírodovědecká metoda pouze hledá přirozené příčiny a snaţí se vysvětlit

souvislosti. Toto metodické ohraničení je také základem jejího úspěchu. Nebezpečí ale

spočívá v tom, ţe se zapomíná na hranice této metody, která pouze velmi přesně ukazuje

určitý úzký segment poznání, ale neukazuje celou skutečnost. Ten, kdo chce nahradit

Stvořitele evolucí, musí nevyhnutelně buď přisoudit evoluci mytickou stvořitelskou moc,

nebo musí rezignovat na jakékoliv rozumné chápání. Bible sice neposkytuje teorii o vývoji

druhů, ale vede nás k pravdě samé, k Stvořiteli.

Přestoţe kardinál Christoph Schönborn není odpůrcem evoluční teorie (odsuzuje

evolucionismus jako světový názor) a je zastánce creatio continua (pokračujícího

stvořitelského působení), musíme vytknout Darwinově evoluční teorii velké vědecké

nedostatky. Neodpovídá na tři základní otázky: Jak došlo k přechodu od neţivé hmoty

k ţivému organismu? Jak došlo přeměně nebuněčné ţivé hmoty v buněčnou? Jak došlo k

přechodu pouhého ţivočicha k inteligentnímu tvoru? Dalším velkým nedostatkem evoluční

teorie jsou missing links, chybějící mezičlánky. Na tento velký nedostatek upozorňuje uţ

Charles Darwin ve svém díle On The Origin of Species (O původu druhů): „Jak to, ţe se

kaţdá geologická formace a kaţdá vrstva nehemţí mezičlánky? Geologie nám v ţádném

případě neukazuje na nepřetrţitý řetěz organického ţivota, a to je snad nejváţnější námitka

proti mé teorii, jaká můţe být vznesena.“

Dnes dochází k podivné „sakralizaci“ vědeckých poznatků, a proto musíme

poukázat na velký a základní nedostatkem vědy samotné, tzv. vyvratitelnost vědeckých

teorií. Kdyţ věda objeví nové skutečnosti, které do stávající teorie nezapadají, musí být

formulována teorie nová. A tak závěry ve vědě mají platnost pouze relativní. A to je velký

nedostatek vědy, neboť nám předkládá teorie jako absolutní pravdy, ale ve skutečnosti jsou

to pouze relativní teorie. Mnozí dnes reagují citlivě a vzrušeně, kdyţ někdo pochybuje o

evoluční teorii. Hrubý tón a agresivní nota v rozborech těch, kteří se ohrazují proti kaţdé

kritice darwinismu, není dobrým vysvědčením. Nový pohled na vědu, jako nositelku

relativních teorií, nám tak umoţňuje dokonce otevřít i přesvědčení, které bylo celá staletí

rozšířeno, ţe druhy by mohly být neměnné a kaţdý druh by mohl být stvořen Bohem.

Neboť stvořitelské myšlení říká, ţe Bůh netvoří v čase, nýbrţ čas vytváří a Bůh tvoří

absolutně svobodně.
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