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POSUDEK ŠKOLITELE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Katedra: Katedra fundamentální a dogmatické teologie
Školitel: doc. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.

Autor/ka: Ing. Alena Nekolová
Název: Stvoření a evoluce podle kardinála Christopha Schönborna
Rozsah: 118864 znaků, tj. 66 normostran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám X

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) X

Formální zpracování (celková struktura a logičnost) X

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální
jednota poznámkového a kritického aparátu

X

Zpracování příloh

Celková typografická úprava X

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení X

Práce stanovených cílů dosahuje X

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární
literaturou

X

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně
podloženy

X

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji X

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle X
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2. Celkové hodnocení práce
Jako školitel chci především zmínit skutečnost, že autorka pracovala velmi samostatně
a svědomitě, a to při ztížených osobních podmínkách. Dále to, že má k tématu blízko
z důvodů profesních i z hlediska své konverze a následné cesty víry; to jí bylo na jedné straně
motivací, na druhé straně jí to komplikovalo úsilí o odstup a nadhled.
Přiznává (s. 9), že byla vedena spíše studijní motivací: chtěla se pokusit hlouběji nahlédnout
do problematiky teologie stvoření resp. vzniku života. Tomu odpovídá i zvolený postup –
metoda „prosté expozice“ čili podání obsahu studované Schönbornovy knihy Ziel oder
Zufall? Schöpfung und Evolution aus der Sicht eines vernünftigen Glaubens (2007). Takový
cíl i metodu (jde-li o expozici skutečně kvalitního díla) považuji u bakalářské práce za
přiměřené. Nepřináší sice nové poznatky pro obec, kterou vnější kvalifikační znaky (např.
akademické a vědecké hodnosti, publikační aktivita apod.) vymezují jako tu, jejíž vědomosti
představují v úhrnu „současný stav bádání“, přináší však nepochybně nové poznatky pro
studujícího samotného, což je u daného typu práce dostačující. Je ovšem zřejmé, že u práce
expozitivní nelze hodnotit to, co je předkládáno (pak by byl totiž hodnocen autor vykládané
knihy), nýbrž způsob expozice samé, v němž spočívá vlastní dílo autora/autorky bakalářské
práce.
K tomu lze ve vší stručnosti uvést:
Struktura práce je přehledná a odpovídá věci. Samotná expozice je vcelku srozumitelná,
plynulá, strukturovaná. Je tedy patrné, že porozumění vykládanému textu a tomu, o čem text
pojednával, bylo dostatečné. Z tohoto hlediska byl cíl, který si autorka vytknula, splněn.
Nedostatky jsou spíše formální povahy:
Nezvyklé je to, že ačkoli autorka člení svou práci do dvou částí, čísluje kapitoly průběžně;
většinou platí, že co část, to nové číslování kapitol. Poznámkový aparát je zpracován dle
předepsaného úzu. Pozn. 27–28 nicméně uvádějí citaci Schönbornovy knihy zkrácenou, jako
by už byla citována, zatímco první úplná citace přichází až v pozn. 29. Mnohé by ovšem bylo
možné práci vytknout z hlediska ortografie, gramatiky a stylistiky. Nejde o věc nepodstatnou,
neboť všechny tyto aspekty činí text obtížněji pochopitelným a přijatelným, čímž oslabují
jeho sdělnou účinnost – tedy to, proč vůbec existuje. Do budoucnosti je třeba věnovat těmto
skutečnostem zvýšenou pozornost, případně si nechat pomoci někým, kdo je korektorsky
zběhlý. Chápu, že v tomto případě sehrál významnou roli časový faktor.

3. Otázky a náměty k obhajobě
Studující v několika větách seznámí komisi s tématem, metodou a výsledky své práce.
K diskusi: Snaha promýšlet podmínky, za nichž by byla evoluční hypotéza (pokud by se ji
podařilo potvrdit) slučitelná s vírou v Boha Stvořitele, je pouze jednou z možných forem
teologie stvoření. Jaké další formy teologie stvoření existují? (Postačuje výčet objasňující ve
vší krátkosti souvislost s příslušnou přírodovědnou hypotézou o vzniku a vývoji světa.)

Doporučení k obhajobě doporučuji

V Praze dne 18. května 2011

doc. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.